
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Sexta-feira, 27 de

Setembro de 2019

Edição 442

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 284/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
10.040.000,00 (dez milhões, quarenta mil reais), nas dotações referentes às ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.242.0042.4080 - OPERACIONALIZACAO E 
MANUTENCAO DOS SERV. DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0224000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

20.000,00

 2.08.244.0038.4061 - OPERACIONALIZACAO E 
MANUTENCAO DOS SERV. DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0224000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

20.000,00

 TOTAL DA UG 40.000,00

 280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.302.0105.4283 - CONTRATUALIZACAO E CONVENIOS 
COM INSTITUICOES FILANTROPICAS, 

     FONTE 0212000000 - NAT 339139 - OUTROS SERV.DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA    

10.000.000,00

 TOTAL DA UG 10.000.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.242.0042.4080 - OPERACIONALIZACAO E 
MANUTENCAO DOS SERV. DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0224000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

20.000,00

 2.08.244.0102.4073 - OPERACIONALIZACAO E 
MANUTENCAO DOS SERV. DE PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0224000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

20.000,00

 TOTAL DA UG 40.000,00

 280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.302.0105.4283 - CONTRATUALIZACAO E CONVENIOS 
COM INSTITUICOES FILANTROPICAS, 

     FONTE 0212000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

10.000.000,00

 TOTAL DA UG 10.000.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 26 de setembro de 2019.

������ �!"!#

P����!$%



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 442 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de setembro de 2019

Decreto nº 285/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
482.390,48 (quatrocentos e oitenta e dois mil, trezentos e noventa reais, quarenta 
e oito centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo 
discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

020300 - GUARDA MUNICIPAL 

 02030 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

 1.06.122.0095.2728 - APOIO ADMINISTRATIVO - GUARDA 
CIVIL MUNICIPAL 

     FONTE 0177000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

2.000,00

 TOTAL DA UG 2.000,00

 230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO 

 23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO 

 1.04.122.0095.2288 - APOIO ADMINISTRATIVO - EMHAB 

     FONTE 0177000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

13.134,15

 TOTAL DA UG 13.134,15

 330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E 
JUVENTUDE 

 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E 
JUVENTUDE 

 2.08.243.0133.4373 - PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS 

     FONTE 0177000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

980,00

     FONTE 0177000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

2.052,00

 TOTAL DA UG 3.032,00

 380700 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - 
PROCON 

 38070 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - 
PROCON 

 1.14.122.0095.2368 - APOIO ADM. - FUNDO DOS DIREITOS 
DIFUSOS 

     FONTE 0210000000 - NAT 339093 - INDENIZACOES E 
RESTITUICOES                   

17.333,33

 TOTAL DA UG 17.333,33

 070100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 07010 - GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA 

 1.04.122.0095.2065 - APOIO ADM. - SUPERINT. DE 
AGRICULTURA 

     FONTE 0177000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

47.276,00

 TOTAL DA UG 47.276,00

 320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.301.0082.4367 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E 
EMERGENCIA 

     FONTE 0122000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

384.161,00

 TOTAL DA UG 384.161,00

 020800 - SUPERINTENDENCIA DE ENTRETENIMENTO E 
LAZER 

 02080 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE ENTRETER. E 
LAZER 

 1.04.122.0095.2299 - APOIO ADMINISTRATIVO - SUPER. 
ENTRETENIMENTO E LAZER 

     FONTE 0122000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

15.454,00

 TOTAL DA UG 15.454,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

370100 - SECRETARIA MUN. DA TRANSPARENCIA E 
CONTROLE 

 37010 - GABINETE DO SECRETARIO MUN.TRANSPAR.E 
CONTROL 

 1.04.122.0095.2373 - APOIO ADM. - SEC. MUN.  DA 
TRANSPARENCIA E CONTROLE 

     FONTE 0177000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

65.442,15

 TOTAL DA UG 65.442,15

 380700 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - 
PROCON 

 38070 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - 
PROCON 

 1.14.122.0095.2368 - APOIO ADM. - FUNDO DOS DIREITOS 
DIFUSOS 

     FONTE 0210000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

17.333,33

 TOTAL DA UG 17.333,33

 320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0082.3366 - REFORMA E AMPLIACAO DAS 
UNIDADES PRE-HOSPITALARES 

     FONTE 0122000000 - NAT 449051 - OBRAS E 
INSTALACOES                           

128.435,91

 TOTAL DA UG 128.435,91

 030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 03010 - GABINETE DO PROCURADOR 

 1.02.062.0025.2464 - PRECATORIOS - ART. 100 CF/88 

     FONTE 0122000000 - NAT 339091 - SENTENCAS 
JUDICIAIS                           

255.829,09

 TOTAL DA UG 255.829,09

 210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS 

 21050 - COMPANHIA DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO 
DE CAM 

 1.04.123.0095.2469 - APOIO ADMINISTRATIVO - CODEMCA 

     FONTE 0122000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

15.350,00

 TOTAL DA UG 15.350,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 26 de setembro de 2019.

������ �!"!#

P�������

P$�%��!� N°1317/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Elbo Batista Júnior, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao 
Hospital Ferreira Machado, o cargo em comissão de Superintendente do Hospital Ferreira 
Machado, Símbolo DAS 2, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de setembro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

P$�%��!� N°1319/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Felipe Eulálio Baldi Pessanha, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, 
junto ao Hospital Ferreira Machado, o cargo em comissão de Diretor Clínico, Símbolo DAS 
3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de setembro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 442 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de setembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P������� N°1360/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a portaria nº 1129/2019 que nomeou Brígida 
Lorana da Silva Rodrigues e Silva, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude, o cargo em comissão de Coordenadora de Articulação do SUS, Símbolo DAS-
6, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de setembro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Aviso de Audiência Pública

A Prefeitura do Município de Campos dos Goytacazes, conforme disposto no art. 
48 da Lei nº 101/2000, bem como princípio da publicidade previsto no caput do art. 37 
da Constituição Federal/88, torna público e convida entidades de classe e população da 
cidade a participarem da Audiência Pública a ser realizada no dia 03 de outubro de 2019, 
às 16h, no Plenário da Câmara Municipal desta cidade, a fi m de discutir com a sociedade a 
Revisão do Plano Diretor Participativo.

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Coordenador Geral da Revisão do Plano Diretor Participativo –

- Decreto nº 139/2018-

Superintendência de Entretenimento e Lazer

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 2019.147.000168-1-PR
Inexigibilidade de Licitação

Elementos Característicos: Contratação de Profi ssional de qualquer setor artístico.

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DE ENTRETENIMENTO E LAZER E AFONSO ARTES.

REFERENTE: Inexigibilidade de Licitação, de acordo com art. 25, III, Lei nº 8.666/93, para 
Contratação do Cantor Afonso Artes para se apresentar no dia 27/09/2019, a apresentação 
artística será realizada no Baile Ofi cial dos Idosos.
Preço: 1.200,00 (hum mil e duzentos reais);
Data: 27/09/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de setembro de 2019.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula nº 36.836

Fabiano dos Santos Gomes
Superintendente Adjunto de Entretenimento e Lazer

Matrícula nº 36.570

Secretaria Municipal de Gestão Publica

P!"#$"%$ Nº046/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fi xar a partir de 28.03.2009, em R$ 1.804,10 (Hum mil oitocentos e quatro 
reais e dez centavos), com base nos Pareceres Jurídicos nº. 1242/09, nº. 1243/2009 
e nº. 1866/09, deferido em 23.07.2009, 23.07.2009 e em 05.10.2009, respectivamente, 
exarados nos autos dos Processos nº. 12255/2008 e 8931/2008 e Portaria de 
Concessão nº. 1540/2009, de 20 de março de 2009, publicada no Diário Ofi cial em 28 
de março de 2009, republicada pela Portaria nº. 2393/2009, de 22 de outubro de 2009, 
publicada no Diário Ofi cial em 29.10.2009, a pensão mensal de JULIANA CAMPOS 
MIRANDA e MÁRCIO DE ALMEIDA MIRANDA JUNIOR, na condição de fi lhos 
menores de 21 anos da falecida servidora SUELY DE AZEVEDO CAMPOS MIRANDA,                                                                                                                                         
pertencente ao quando de ex servidores desta municipalidade, era lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, na função de Professor I – 20 horas, matrícula nº. 11498, 
no percentual correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos da servidora acima 
citada, sendo 50% para cada co-pensionista, com efeito a contar de 31.08.2008, data 
do óbito, tudo com base nos artigos 40, § 7º, II da CRFB/88, redação dada pela EC nº. 
41/2003 e regras prescritas na Lei nº. 6.786/99 – PREVICAMPOS (art. 8º, III, 73, 74 e 76), 
alterada pela Lei nº. 8.135/09, correspondente a PARCELA ÚNICA abaixo:

PARCELA ÚNICA: De acordo com o artigo 40, 
§7º, II, da CRFB/88, com redação dada pela EC 
nº. 41/2003 c/c art. 2º da Lei nº 10.887/2004 e art. 
8º, III, 73, 74 e 76 da Lei Municipal nº. 6.786/99, 
alterada pela Lei nº. 8.135/09.

R$ 1.804,10 Hum mil oitocentos 
e quatro reais e dez 
centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O §8º DO 
ARTIGO 40 DA CRFB/88, EM RAZÃO DA CONCESSÃO DE MEDIDA LIMINAR NOS 
AUTOS DA ADIN Nº. 4.582, QUE ANALISA QUESTIONAMENTO AO DISPOSTO NO 
ARTIGO 15 DA LEI Nº. 10.887/04.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 DE FEVEREIRO DE 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretario Municipal de Gestão Pública

Portaria nº. 020/2017

Portaria nº 545/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

I  EXAME DE SELEÇÃO PARA ADMISSÃO AO ESTÁGIO 
PROFISSIONALIZANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
PÚBLICA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA ,  no uso das 
at r ibu ições legais  que lhe são confer idas e na forma da Le i  Munic ipa l  nº . 
8 .896 de 10 de abr i l  de 2019,  FAZ SABER que as provas serão e laboradas 
por  banca des ignada,  conforme composição abaixo:

BANCA ELABORADORA DAS PROVAS (COMPOSIÇÃO):

Roger  Rangel  Cout inho

Car los Henr ique de Ol ive i ra  Prec ioso

Luiz  Claudio Vie i ra

Rodr igo Ani ra  L i ra

Selene Cr is t ina Quei roz Gonçalves Sales

Lúcia Helena Rangel  de Souza Azevedo

Tat iana da Si lva Sousa

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 25 de setembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário de Gestão Pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0129/2019
PROCESSO Nº. 2019.115.000036-0-PR
PREGÃO SRP Nº 008/2019
CONTRATADA: MOTTA VEÍCULOS E ACESSÓRIOS- EIRELI.
CNPJ Nº.27.877.489 /0001-30

OBJETO: prestação de serviço continuados de manutenção preventiva, corretiva, mecânica, 
elétrica e injeção eletrônica em veículos automotores, serviços de lanternagem em geral, 
funilaria, vidraçaria, pintura, com fornecimento de mão de obra, serviços de retífi ca, 
acessórios, equipamentos obrigatórios de segurança e outros materiais necessários para o 
seu perfeito funcionamento, alinhamento, balanceamento, higienização interna e externa, 
sistema de ar condicionado, da frota de veículos pertencentes à Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, conforme descrito nos Anexos I e VIII do edital e, e na Ata de 
Registro de Preços nº 035/2019 do Pregão Presencial por Registro de Preços n° 008/2019  e, 
em especial, conforme itens (1/2/4/8/9 e 10) descrito no verso da NSD nº 2019.115.000286-
P-NS, 
VALOR GLOBAL: R$ 14.835,00 (quatorze mil, oitocentos e trinta e cinco reais)
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18/09/2019.

Campos dos Goytacazes, 24 de Setembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

P������� N°1361/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n 938/2018 que designou Mariana Novo Nunes 
Campos, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Assessor 
Chefe do Laboratório do Hospital Ferreira Machado, Símbolo DAS 4, com vigência a contar 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de setembro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1362/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015 
José Luiz Kury, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em comissão 
de Assessor Chefe do Laboratório do Hospital Ferreira Machado, Símbolo DAS 4, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de setembro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1363/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015 
Rosa Maria de Souza de Brito, para exercer na Fundação Municipal de Saúde juto ao 
Hospital Ferreira Machado, o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS 4, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de setembro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1364/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015 
Sheila Chagas da Silva, para exercer na Fundação Municipal de Saúde juto ao Hospital 
Ferreira Machado, a função gratifi cada de Chefe de Divisão de Serviços de Psicologia 
Hospital Ferreira Machado, Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de setembro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 442 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de setembro de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0130/2019
PROCESSO Nº. 2019.115.000036-0-PR
PREGÃO SRP Nº 008/2019
CONTRATADA: MEGA MULTI COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI.
CNPJ Nº.14.586.412 /0001-60

OBJETO: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva, corretiva, mecânica, 
elétrica e injeção eletrônica em veículos automotores, serviços de lanternagem em geral, 
funilaria, vidraçaria, pintura, com fornecimento de mão de obra, serviços de retífi ca, 
acessórios, equipamentos obrigatórios de segurança e outros materiais necessários para o 
seu perfeito funcionamento, alinhamento, balanceamento, higienização interna e externa, 
sistema de ar condicionado, da frota de veículos pertencentes à Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, conforme descrito nos Anexos I e VIII do edital e, e na Ata de 
Registro de Preços nº 032/2019 do Pregão Presencial por Registro de Preços n° 008/2019  
e, em especial, conforme item (03) descrito no verso da NSD nº 2019.115.000287-7-NS,
VALOR GLOBAL: R$ 4.050,00 (quatro mil e cinqüenta reais)
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18/09/2019.

Campos dos Goytacazes, 24 de Setembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0131/2019
PROCESSO Nº. 2019.115.000036-0-PR
PREGÃO SRP Nº 008/2019
CONTRATADA: HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS.
CNPJ Nº.13.747.468 /0001-96

OBJETO: Prestação de serviço continuados de manutenção preventiva, corretiva, mecânica, 
elétrica e injeção eletrônica em veículos automotores, serviços de lanternagem em geral, 
funilaria, vidraçaria, pintura, com fornecimento de mão de obra, serviços de retífi ca, 
acessórios, equipamentos obrigatórios de segurança e outros materiais necessários para o 
seu perfeito funcionamento, alinhamento, balanceamento, higienização interna e externa, 
sistema de ar condicionado, da frota de veículos pertencentes à Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, conforme descrito nos Anexos I e VIII do edital e, e na Ata de 
Registro de Preços nº 033/2019 do Pregão Presencial por Registro de Preços n° 008/2019 
e, em especial, conforme item (07) descrito no verso da NSD nº 2019.115.000288-4-NS,
VALOR GLOBAL: R$ 8.190,00 (oito mil, cento e noventa reais)
 FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18/09/2019.

Campos dos Goytacazes, 24 de Setembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0134/2019
PROCESSO Nº. 2018.115.000171-4-PR 
PREGÃO SRP Nº 033/2018
CONTRATADA: CADU COMERCIAL LTDA- EPP
CNPJ nº: 16.791.903/0001-78
OBJETO:  aquisição de peças automotivas e acessórios automotivos novos para 
manutenção da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
conforme descrito nos Anexos I e VIII do edital e na Ata de Registro de Preços nº 008/2019 
do Pregão Presencial por Registro de Preços n° 033/2018

Lotes: 04, 06, 13, 14, 17, 18, 22 e 42 descritos no verso das NSD´s nºs 2019.115.000278-7-
NS e 2019.115.000300-4-NS, em que a empresa foi vencedora no procedimento licitatório.

VALOR GLOBAL: R$ 27.492,38 (vinte e sete mil, quatrocentos e noventa e dois reais e 
trinta e oito centavos), 
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/09/2019

PUBLIQUE-SE.

Em 24 de Setembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0135/2019
PROCESSO Nº. 2018.115.000171-4-PR
PREGÃO SRP Nº 033/2018
CONTRATADA: BERNAÇA E ALVES PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA. 
CNPJ nº: 03.088.418/0001-90
OBJETO: aquisição de peças automotivas e acessórios automotivos novos para 
manutenção da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
conforme descrito nos Anexos I e VIII do edital e na Ata de Registro de Preços nº 007/2019 
do Pregão Presencial por Registro de Preços n° 033/2018.

Lotes: 02, 05, 07, 08, 19, 28, 31 e 45 descritos no verso das NSD´s nºs 2019.115.000279-4-
NS e 2019.115.000299-9-NS, em que a empresa foi vencedora no procedimento licitatório.

VALOR GLOBAL: R$ 32.002,69 (trinta e dois mil e dois reais e sessenta e nove centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/09/2019

PUBLIQUE-SE.

Em 24 de Setembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

PROCESSO Nº 3412/2019 (2019.115.003440-6-PA)

EDITAL Nº 018/2019 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Cristiane Aparecida Oliveira Prata, brasileira, casada, nascida 
em 28/12/1982, fi lha de Maria da Penha Oliveira Prata, portada da C.I. nº 13090738-9, 
inscrita no CPF sob o nº 104.585.367-41, servidora pública, matrícula n° 18.333, residente 
e domiciliada, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Artur Emiliano Costa, nº 
397, Parque Leopoldina, CEP 28.050-10, Município de Campos dos Goytacazes, Estado 
do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 
dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves 
de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de 
apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 3412/2019, 
sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as 
providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 17 de setembro de 2019.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

 CONVOCAÇÃO

Em cumprimento ao item 7.3 do Edital PSS nº 01/2018, publicado em Diário Ofi cial deste 
Município, visando a contratação de professores substitutos 20h, 25h e 35h, convoca-
se, nesta oportunidade, os seguintes candidatos de ampla concorrência aprovados, para 
comparecerem, impreterivelmente, ao Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para apresentação da documentação abaixo 
relacionada e habilitação para a função pretendida para validação. Os candidatos deverão 
apresentar: 
ü Cédula de Identidade;
ü CPF;
ü Título de Eleitor com comprovação de regularidade com a Justiça Eleitoral;
ü Documentação comprobatória de nível de escolaridade e formação para o 

cargo pretendido;
ü 01(uma) foto colorida 3X4 recente;
ü Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
ü Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos 

do sexo masculino;
ü Certidão de Nascimento dos fi lhos menores de 18 anos;
ü Cartão PIS/PASEP;
ü Comprovante de Residência;
ü Certidão Negativa de Antecedentes Criminais.
Informa-se, neste sentido que, em ato contínuo, os candidatos que concluírem com êxito 

esta etapa, receberão encaminhamento para procederem a escolha do local de atuação de 
imediato.

Frise-se que o candidato faltoso sem justifi cativa será considerado desistente do 
certame, facultando-se àqueles com impedimento para comparecimento, a apresentação 
dos documentos referidos por meio de procuração específi ca para este fi m. 

As eventuais justifi cativas deverão ser comunicadas à Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo Simplifi cado (COPSS) para análise, sob pena do candidato deixar de 
fazer a escolha do local de atuação sem observância de sua classifi cação. Neste sentido, 
seguem os seguintes convocados:

PROFESSOR II – 25 horas

870º ROZANIA ALVES BARRETO GOMES

871º ODILAN DOS SANTOS PACHECO

    



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 442 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de setembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PROFESSOR Il – 20 horas – INGLÊS

31º DANIELLE DE SOUZA PESSANHA VELASCO

32º LEILA MÁRCIA TOMÉ DOS SANTOS ALVES

Neste sentido, segue, abaixo, cronograma para o atendimento dos convocados na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte: 

SEGUNDA - FEIRA (30/09/2019) – ENTREGA DE DOCUMENTOS/ HABILITAÇÃO/ 
CADASTRO/ESCOLHA

MANHÃ
(9H)

PROF II 25H

02 PROF
(870º A 871º) 

PROF II 35H

02 PROF
(110º A 111º)

PROF II 20H - INGLÊS

02 PROF
(31º A 32º)

Campos dos Goytacazes, 24 de setembro de 2019.

BRAND ARENARI
Secretário de Educação, Cultura e Esporte.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 002L/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2019.103.000067-6-PR
LOCADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA PASSOS DE FREITAS
CPF: 382.477.716.-91
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Avenida Souza Mota, n° 123, Parque Guarus – Campos dos 
Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da C. E. SOUZA MOTA.
VALOR GLOBAL: R$ 22.659,00 (Vinte e dois mil, seiscentos e cinquenta e nove reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/09/2019

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de Setembro de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 003L/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2019.103.000068-3-PR
LOCADOR: MARCOS AUGUSTO PEREIRA DA SILVA
CPF: 007.290.977-30
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Projetada, n° 23, Rodovia BR 356, Três Vendas - Campos dos 
Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da C. E. ANTONIO NUNES VIEIRA.
VALOR GLOBAL: R$11.520,12 (onze mil, quinhentos e vinte reais e doze centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/09/2019

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de Setembro de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 004L/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2019.103.000047-1-PR
LOCADOR: EDVAR BATISTA
CPF: 419.159.417.-68
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Estrada Antônio Moacir Batista, n°39, Donana - Campos dos 
Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da C. E. DONANA.
VALOR GLOBAL: R$ 29.136,00 (vinte e nove mil, cento e trinta e seis reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/09/2019

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de Setembro de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 005L/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2019.103.000066-9-PR
LOCADOR: EDIMAR RIBEIRO POURBAIX
CPF: 490.650.097-87
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua 04, Quadra A, Lote 1, nº 1, Residencial Santo Antônio – Campos 
dos Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da C. E. PARQUE IMPERIAL.
VALOR GLOBAL: R$ 28.008,72 (vinte e oito mil e oito reais e setenta e dois centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/09/2019

Campos dos Goytacazes, 24 de Setembro 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 006L/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2019.103.000051-5-PR
LOCADOR: GUARACILDA SOUZA RIBEIRO, INSCRITA NO CPF N° 038.054.877-11
REPRESENTADA POR PROCURAÇÃO PELA Sra. TATYANA DE SOUZA RIBEIRO 
INSCRITA NO CPF N° 081.992.927-17.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua São Francisco de Paula, n° 12, Parque Guarus – Campos 
dos Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da C. E. HELOISA MONTEIRO DA 
PAIXÃO.
VALOR GLOBAL: R$ 19.260,00 (dezenove mil, duzentos e sessenta reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/09/2019

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de Setembro de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 007L/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2019.103.000046-4-PR
LOCADOR: RODINÉLIO DA SILVA JULIÃO 
CPF: 070.411.097-04 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Operário Valdir Manhães, nº 142, Parque Novo Mundo - Campos 
dos Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da C.E JULIA GOMES CARDOSO.
VALOR GLOBAL: R$ 15.336,00 (Quinze mil, trezentos e trinta e seis reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/09/2019

Campos dos Goytacazes, 25 de Setembro de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 008L/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2019.103.000045-7-PR
LOCADOR: ANTÔNIO RUBENS DOS SANTOS
CPF: 501.890.937-49
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Lindolfo Fraga, nº 71, Parque Fundão – Campos dos 
Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da C. E. PROFESSORA JOELMA 
FIGUEIREDO DE SOUZA.
VALOR GLOBAL: R$ 27.216,00 (Vinte e sete mil, duzentos e dezesseis reais) 
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/09/2019

Campos dos Goytacazes, 25 de Setembro 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 442 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de setembro de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 009L/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2019.103.000054-7-PR
LOCADOR: Espólio de CLAUDIO CABRAL DOS SANTOS, inscrito no CPF nº 
302.087.007-06, representado pelo inventariante LUIZ CLAUDIO NOGUEIRA DOS 
SANTOS, inscrito no CPF nº 017.672.577-67.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Santo Eduardo, nº 41, Parque Fundão - Campos dos 
Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da E. M. PROFESSORA ÁUREA SIMÃO.
VALOR GLOBAL: R$ 16.938,96 (Dezesseis mil, novecentos e trinta e oito reais e noventa 
e seis centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/09/2019

Campos dos Goytacazes, 25 de Setembro de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0136/2019
PROCESSO Nº. 2018.103.000087-5-PR
PREGÃO SRP Nº 028/2018
CONTRATADA:  C.A.M CASTILHOS ME 
CNPJ nº: 07.486.627/0001-43
OBJETO: aquisição de material de expediente e papelaria para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, conforme descrito nos Anexos 
I e VIII do edital e, na Ata de Registro de Preços nº 015/2019 do Pregão Presencial por 
Registro de Preços n° 028/2018 e, em especial, conforme itens (23/40/22/39) descrito no 
verso da NSD nº 2019.103.000173-0-NS.

VALOR GLOBAL: R$ 198.601,00 (cento e noventa e oito mil, seiscentos e um reais).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24/09/2019.

PUBLIQUE-SE.

Em 25 de Setembro de 2019.

BRAND ARENARI
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0138/2019
PROCESSO Nº. 2018.103.000087-5-PR
PREGÃO SRP Nº 028/2018
CONTRATADA: A. TEC COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ nº: 09.039.337/0001-87

OBJETO: aquisição de material de expediente e papelaria para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, conforme descrito nos Anexos 
I e VIII do edital e, na Ata de Registro de Preços nº 013/2019 do Pregão Presencial por 
Registro de Preços n° 028/2018 e, em especial, conforme itens (105/107/19/27/32/43/52/5
9/60/68/84/100/101) descrito no verso da NSD nº 2019.103.000175-5-NS.

VALOR GLOBAL: R$ 100.331,50 (Cem mil, trezentos e trinta e um reais e cinquenta 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24/09/2019.

PUBLIQUE-SE.

Em 25 de Setembro de 2019.

BRAND ARENARI
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profi ssionais da Educação

- CACS/FUNDEB -

Ata da reunião extraordinária do Conselho de Acompanhamento e Controle Social 
do FUNDEB
Aos vinte dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, às nove horas, realizou-se na 
sede da Casa dos Conselhos, situada na Rua Sete Capitães, nº 46, Centro, nesta cidade, 
Assembleia Extraordinária do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB 
do município de Campos dos Goytacazes, conforme convocação e publicação em Diário 
Ofi cial local, presidida por Helmar Amorim de Souza Oliveira, presidente do Conselho 
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e da Valorização dos Profi ssionais de Educação e pela secretária 
executiva, Senhora Maria Carolina Costa Dias, para tratar da seguinte pauta: Substituição 
dos Representantes de alunos Secundaristas; Substituição de representante do SIPROSEP; 

Programação de visitas aos veículos que atendem o PNATE e assuntos gerais. Estiveram 
presentes os Conselheiros: Wagner de Paula Almeida Pereira, Renykson dos Santos Jardim, 
Graciete Santana Nogueira Nunes, Christiane Monteiro Alves Tinoco Leite, Jhoni Barros da 
Silva, Marcos Messias da Silva Santos, Helmar Amorim de Souza Oliveira e Otávia Dias. A 
Assembleia foi iniciada pelo presidente Helmar Amorim de Souza Oliveira, que agradeceu 
a presença dos conselheiros e informou que esta Assembleia foi convocada visto que a 
anterior não houve quórum para sua conclusão e, segundo Regimento Interno, Artigo 5º, 
parágrafo segundo, esta Assembleia ocorrerá com número qualquer de representantes. 
Iniciando a ordem do dia o presidente Helmar Amorim informou sobre a substituição, após 
pedido de desligamento do par Gabriel Henrique Barbosa Carvalho e Ana Luisa Pereira 
dos Santos Pessanha, dos Conselheiros Representantes de Alunos Secundaristas. 
Compareceram apenas os estudantes Carla Keli dos Anjos Manhães e Uitinei Moreira 
Rodrigues e, não havendo concorrente, foram eleitos por aclamação. O presidente Helmar 
Amorim pontuou que a Conselheira Andrea da Silva Pinto solicitou substituição por não 
poder mais assumir como representante titular do SIPROSEP, sendo assim substituída por 
Isabel Cristina Pinto Pinheiro para ocupar a titularidade, como representante dos Servidores 
Técnico-Administrativos das Escolas Básicas Públicas – SIPROSEP. Por mera formalidade, 
o presidente declara empossada a Conselheira Isabel Cristina Pinto Pinheiro na qualidade 
de Titular e a Conselheira Dalicéa Schuller dos Santos permanecendo suplente. Seguindo 
a pauta da assembleia, o presidente destacou a importância da realização das visitas aos 
veículos que atendem o PNATE, que são pagos com a verba do FUNDEB. Ficou acordado 
visita às escolas de difícil acesso e agendado para o dia vinte e três de agosto, com saída 
da Casa dos Conselhos às oito horas e trinta minutos. Os Conselheiros Carla Keli dos Anjos 
Manhães e Marcos Messias da Silva Santos manifestaram interesse e disponibilidade em 
realizar a visita acompanhando o presidente deste conselho. Encerrada a reunião às dez 
horas e dez minutos e sem mais para o momento, eu, Maria Carolina Costa Dias, secretária 
executiva deste Conselho, lavro e dou fé com a assinatura de todos os presentes nesta 
Ata. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais da 

Educação

CACS FUNDEB

Ata da reunião ordinária do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do 
FUNDEB
Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às nove horas e quarenta 
minutos, realizou-se na sede da Casa dos Conselhos, situada na Rua Sete Capitães, nº 46, 
Centro, nesta cidade, Assembleia ordinária do Conselho de Acompanhamento e Controle 
Social do FUNDEB do município de Campos dos Goytacazes, conforme convocação e 
publicação em Diário Ofi cial local, presidida por Helmar Amorim de Souza Oliveira, 
presidente do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e da Valorização dos Profi ssionais de Educação 
e pela secretária executiva, Senhora Maria Carolina Costa Dias, para tratar da seguinte 
pauta: Leitura da Ata da Assembleia anterior; Análise das visitas realizadas; Apresentação 
da nova Secretária Executiva e Assessora Administrativa e assuntos gerais. Estiveram 
presentes os Conselheiros: Renykson dos Santos Jardim, Wagner de Paula Almeida 
Pereira, Ângela Patrícia Ricardo da Silva, Dalicéa Schueller dos Santos, Marcos Messias da 
Silva Santos, Helmar Amorim de Souza Oliveira, Otávia Dias, Isabel Cristina Pinto Pinheiro, 
Geovana Oliveira Almeida. A Assembleia foi iniciada pelo presidente Helmar Amorim de 
Souza Oliveira, que agradeceu a presença dos conselheiros e iniciando a ordem do dia 
o presidente Helmar Amorim fez a leitura da Ata da Assembleia anterior que foi aprovada 
e assinada por todos os Conselheiros que se fi zeram presentes naquela data. Seguindo 
a pauta, o presidente destacou a importância da realização das visitas aos veículos que 
atendem o PNATE, que são pagos com a verba do FUNDEB. Conforme acordado em 
Assembleia anterior, foram realizadas visitas nas localidades de Dores de Macabu, Imbé, 
Santa Maria e Espírito Santinho. Durante as visitas foi constatado que os transportes 
encontram-se em bom estado de conservação e, segundo os diretores das Unidades 
Escolares e estudantes atendidos, os transportes estão funcionando regularmente e os 
motoristas são pontuais e prestam um bom serviço. Pontuamos que na Unidade Escolar 
Sebastião Viveiros de Vasconcelos o micro ônibus estava com o para-brisa trincado, 
porém o motorista informou que estava com a ordem de serviço autorizada aguardando 
peças para reposição. No momento da visita o motorista, ao ser questionado quanto a 
calibragem dos pneus, justifi cou que estaria se dirigindo ao posto para realizar o serviço. A 
diretora da Escola Municipal Olímpio Peixoto Sampaio sinalizou que o transporte poderia 
estar em melhor estado de conservação e apresenta defeitos constantes, porém estão 
sendo substituído imediatamente, não causando prejuízo aos alunos. A representante do 
Conselho Tutelar enalteceu, apesar de não ser utilizada a verba do Fundeb, a entrega dos 
uniformes escolares para toda rede municipal. Nesse momento, o conselheiro representante 
do poder executivo municipal - Smece, informou que a Secretaria Municipal de Educação 
buscou a qualidade do material visto que os alunos precisam e merecem. Em tempo o 
presidente destacou que a Promotoria solicitou publicação da Ata de Prestação de Contas 
do ano de 2017 e será feita ainda essa semana. Encerrada a reunião às dez horas e vinte 
e cinco minutos e sem mais para o momento, eu, Maria Carolina Costa Dias, secretária 
executiva deste Conselho, lavro e dou fé com a assinatura de todos os presentes nesta Ata. 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA SMS N°. 31/2019

Em cumprimento à Lei Complementar 141/2012, Art. 36. § 5°, o gestor do SUS convida 
os nobres Conselheiros Municipais de Saúde e Excelentíssimos Vereadores Municipais 
para Audiência Pública para Apresentação do Relatório de Gestão do 2º Quadrimestre de 
2019, na Casa Legislativa Municipal.

Esta audiência Pública realizar-se-á no dia 30 de setembro do corrente ano, às 10 
horas.

Campos dos Goytacazes, 23 de setembro de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretária Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 442 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de setembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundação Municipal de Esportes



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 442 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de setembro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 442 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de setembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2019

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, por meio da sua Comissão Permanente de Licitação, com sede na Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, 
RJ, telefones nº. (22) 98175-2073,/98175-0911, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Tomada de Preços nº. 001/2019, discriminada 
abaixo:
Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de obras e serviços de 
reforma do imóvel onde funcionará o Restaurante Popular.
Valor Estimado: R$ 934.033,51 (novecentos e trinta e quatro mil e trinta e três reais e 
cinquenta e um centavos).
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 16 de outubro de 
2019 às 10h (dez horas).
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 26 de setembro de 2019.

Zenaide Batista Teixeira
Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

O Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2019.103.000023-8-PR, 
convite nº. 009/2019, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, contratação de 
empresa especializada para fornecimento de 600 (seiscentos) ventiladores que serão 
utilizados nas escolas e creches municipais, à licitante SANFER VI-LA COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 39.240.676/0001-98, com o valor total de R$ 
153.900,00 (cento e cinquenta e três mil e novecentos reais).

PUBLIQUE-SE. 

Em 25 de setembro de 2019. 

Brand Arenari
= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte =

Comissão Permanente de Licitação

Secretaria Municipal de Saúde

Concorrência nº 001/2019

AVISO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, através da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público para conhecimento de quantos possam interessar que, em obediência ao 
que dispõe as Leis Federais nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 8.883 de 08 de junho 
de 1994, e demais normas que regem a matéria, fará realizar licitação na modalidade de 
CONCORRÊNCIA tipo MENOR PREÇO, pelo regime de EMPREITADA POR PREÇO 
UNITÁRIO, de acordo com as disposições e demais elementos que integram o Edital, 
devendo os interessados apresentar os Envelopes “A” DOCUMENTAÇÃO e “B” PROPOSTA 
DE PREÇO, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação  da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes - RJ, na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, 
nº 47, Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes - RJ, conforme abaixo discriminado:

1 - Objeto: Reforma da Unidade de Atenção Especializada em Saúde (HGG) – Av. Senador 
José Carlos Pereira Pinto nº 400 – Parque Calabouço – Campos dos Goytacazes – RJ.

2 - Valor Estimado das Obras:
R$ 4.545.181,93 (quatro milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil, cento e oitenta e um 
reais e noventa e três centavos).

3 - Data e horário para a entrega dos documentos e propostas:
01 de novembro de 2019 às 10h (dez horas).

4 - Aquisição do Edital: 
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido no setor de Licitações, 
localizado na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, 
RJ, telefones nº (22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, 
exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante 
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 
com 500 folhas (referência report ou similar). 

Campos dos Goytacazes, 26 de setembro de 2019.

Michelle Gomes Alves
Presidente da CPL


		2019-09-26T18:01:00-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




